^{53a} Chronik IV, cap. 17, 19 und 32.

zusammenhang. Bei der Schilderung des Rheinlaufs wurde jetzt Poggios Reise nach Baden und Basel ausgiebiger als früher zitiert, die Schönheit der Rheinlandschaft aber rühmte Enea mit Brunis Lob auf die Umgebung von Florenz. Über die städtischen Institutionen wußte er nun besser Bescheid. Das Vorbild konnte hierbei höchstens dadurch einen gewissen Einfluß ausüben, daß es Enea auf Fragen hinwies, die er früher übersehen hatte. So wurde Enea vielleicht durch Bruni veranlaßt, die Amtsdauer der Behörden anzugeben⁵⁴. Doch blieb manches, was an Florenz gepriesen wurde, bei Basel unerwähnt. Von einer städtischen Armen- und Waisenfürsorge zum Beispiel wußte Enea nichts zu berichten⁵⁵.

Ein paar Stellenvergleiche mögen das Gesagte veranschaulichen und zeigen, in welcher Weise sich Enea an sein Vorbild anlehnte oder sich mit ihm auseinandersetzte.

Bruni

Ipsam vero urbem quantum vel montis vel planitiei sua magnitudine occupat, speciosissima murorum septi corona; non tamen tanto apparatu, ut timida aut diffidens suis viribus videatur, nec rursus ita neglecta, ut petulans aut inconsulta possit haberi.

Quatuor enim ex lapide quadrato magnifice instructi pontes fluvii ripas utrinque conjungunt; ita percommode inter se dimensi, ut nulla celeberrimarum viarum interventu alvei abruptionem patiatur nec minus commode per urbem incedas, quam si a nullo prorsus amne esset divisa. hinc atque hinc splendidissime platee et nobilium familiarum ornatissime porticus et semper cetibus hominum frequentia compita.

Tecta supra modum ornata.

Inter cetera tamen urbis edificia augustiori quadam amplitudine ac magnificentia prestant sacra templa atque delubra, que frequentissime per urbem sparsa ac distributa ut divina decet loca mira a suis queque

Enea

Menia et propugnacula neque tanto apparatu sunt, ut timide civitatis aut suis viribus diffidentis videantur, neque rursus ita neglecta, ut petulantis et inconsulte haberi possint. corona tamen murorum duplex est.

Medius torrens... variis undique pontibus coopertus vix tota urbe apparet nec semitam intersecat ullam. hinc atque inde splendide platee nobiliumque familiarum ornatissime domus et semper cetibus hominum frequentia compita.

Tecta domorum tota urbe decora.

Inter alia vero urbis edificia augustiori quadam amplitudine ac magnificentia prestant ipsius magni dei templa ac delubra sanctorum, que non minus ditia quam ornata dijudices, non vestita marmore, ...sacre autem

⁵⁴ Bruni spricht davon L fol. 152 v. Enea W p. 93; BL 59; CB 8, p. 202.

⁵⁵ Über die magistratus... pietatis causa constituti L fol. 153 v.

Bruni

tribubus coluntur pietate, mira religione observantur.

Inter hec vero frondosi luci, florida prata, letissimi rivi, nitidissimi fontes et quod omnia superat natura ipsa locorum ad letitiam nata. videntur enim colles ipsi ridere et quandam ab se diffundere iocunditatem, qua intuentes expleri non possunt nec videndo saciari, ut universa hec regio paradisis quedam recte haberi et nominari queat, cui nichil vel ad pulchritudinem vel ad letitiam in toto orbe sit par. Obstupescunt certe homines, qui florentiam adveniunt, cum procul ab aliquo montis vertice tantam molem urbis, tantam amplitudinem, tantum ornatum, tantam frequentiam villarum conspiciantur.

Quod si quis est, qui propterea deesse aliquid huic urbi arbitretur, quod marittima non sit, is meo iudicio longissime errat et quod laudare debet, id in vitium vertit. Est enim maris vicinia vendendis comparandisque rebus forsitan utilis, ceterum salsa atque amara nimis... Plato atheniensis omnium philosophorum longissime princeps, cum civitatem que bene ac beate viveret in suis libris institueret et que adesse, queve abesse oporteret diligentissime perquireret, inprimis quidem illud censuit, ut procul a mari esset remota. nec putavit...⁵⁶

Ein paar bescheidene Bemerkungen in der ersten Fassung ersetzte Enea durch Sentenzen aus Juvenal⁵⁷; erstaunlicherweise hatte er die antiken Schriftsteller in der ersten Beschreibung nicht

Enea

domus tali a suis queque tribubus pietate coluntur, tali religione observantur, ut incertum sit, magis laudes an mireris.

Super colles haut parva planicies jacet, ubi et florida prata et lucidi fontes et frondosi luci sunt. et quod omnia superat: naturam ipsorum locorum ad letitiam existimabis natam. videntur enim colles ipsi ridere et quandam a se diffundere iocunditatem, quam intuentes nec videndo expleri aut saciari valeant, ut universa regio hec paradisis recte haberi et nominari queat et cui nichil ad letitiam vel ad pulchritudinem toto orbe sit par. quodsi obstupescunt homines, cum procul ex alto montis vertice Florentinam molem et amplitudinem circumjacentium conspiciant villarum, quid hic faciant, cum Reno vecti atque in puppi sedentes tam variorum castellorum ornatum tamque crebram edificiorum congeriem aspiciant.

Nec ego huic urbi vicio dederim, quod longissime a mari abierit. licet enim vendendis comparandisque mercibus sit forsitan utilis, nimis tamen salsa est et amara vicinia maris; ideoque Plato Atheniensis, cum civitatem, que bene ac beate viveret, in suis libris institueret, et que adesse, queve abesse oporteret, diligenter inspiceret, eam procul a mari positam voluit, nec putavit...⁵⁶